ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DE GRADUAÇÃO DO CURSO DE 1
ODONTOLOGIA DA UFMG  2ª Sessão 2

 3
Aos 18 (dezoito) dias do mês de março de 2016, às 10:00 horas na sala 2912 4
da Faculdade de Odontologia, reuniu-se o Colegiado de Graduação sobre a 5
presidência do Coordenador, professor Ênio Lacerda Vilaça. Presentes à 6
reunião a professora Maria Elisa de Souza e Silva, sub coordenadora do 7
Colegiado de Graduação; o professor Luciano dos Santos Aggun Capettini, 8
membro do Instituto de Ciências Biológicas, a professora Renata de Castro 9
Martins, membro do Departamento de Odontologia Social e Preventiva; o 10
professor Marcelo de Faria, membro do Departamento de Odontologia Social e 11
Preventiva ; o professor Luiz de Macedo Farias, membro do Instituto de 12
Ciências Biológicas ; a professora Patricia Maria Pereira de Araujo Zarzar, 13
membro do Departamento de Odontopediatria e Ortodontia. Verificada a 14 existência de quorum, o professor Ênio Lacerda Vilaça comunicou a ausência 15
justificada dos professores membros do Departamento de Clínica, Patologia e 16
Cirurgia, professora Célia Regina Moreira Lanza, titular, e Cláudio Rômulo 17
Comunian, suplente, além da professora Carolina Cavalieri Gomes, membro 18
suplente do Instituto de Ciências Biológicas e do professor Herbert Haueisen, 19
membro do Departamento de Odontologia Restauradora , e deu início aos 20
trabalhos. Primeiro ponto de pauta  Comunicados  O Coordenador do 21
Colegiado de Graduação, professor Ênio deu boas vindas aos membros 22
presentes e informou que conta com a colaboração de todos para que o 23
Colegiado de Graduação continue logrando êxito nas suas atribuições 24
estatutárias. Os membros elogiaram a gestão pró tempore do professor Ênio e 25
desejaram sucesso à  ele e à professora Maria Elisa, eleita sub Coordenadora 26
do Colegiado. A professora Maria Elisa agradeceu a todos e elogiou o 27
compromisso e disposição da equipe. Segundo ponto de pauta  28
Aprovações ad referendum (dispensa de disciplinas) -   O Coordenador do 29 Colegiado informou para a plenária os atos ad referendum. Os atos de 30
dispensa de disciplinas listados e em anexo estão os nomes dos alunos que 31
tiveram seus requerimentos analisados. Em seguida, passou a apresentar os 32
processos de solicitação de quebra de pré requisito. Foram analisados e 33
aprovados os seguintes pareceres, que vão anexos a esta ata: estudante 34
Milene Viana de Ávila, relatora professora Patrícia Zarzar, indeferido; estudante 35
Luiza Marcela M. O. Cordeiro, relatora professora Lia silva de Castilho, 36
indeferido; estudante Karoline Maia de Oliveira, relatora professora Lia Silva de 37
Castilho, indeferido; estudante Danielle Cristina Vilar dos Santos, relatora 38
professora Lia Silva de Castilho, indeferido; estudante Gabriela Souza matos, 39
relatora professora Renata de Castro Martins, indeferido; estudante Paula Lima 40
de Bastos, relator professor Luciano Capettini, indeferido; estudante Mariana 41
Caires, relator professor Herbert Haueisen, encaminhado via Departamento; 42
estudante Mariely Silveira, relatora professora Célia Lanza, encaminhado via 43
Departamento; estudante Caroline Francisca de Assis Costa, relator professor 44
Rodrigo Richard da Silveira, encaminhado via Departamento. Foi lido 45
documento protocolado na Secretaria do Colgrad da estudante Clarice Ramos, 46
registro 2011080686, que reclama da falta de docente nas aulas clínicas da 47
disciplina Periodontia I. Após discussões, ficou decidido que a Coordenação do 48

Colegiado vai entrar em contato com o Departamento de Cirurgia para buscar a 49
solução urgente. Os membros também decidiram que estas e outras questões 50
sobre falta de docentes em disciplinas deverão ser encaminhadas aos 51
respectivos Departamentos. Terceiro ponto de pauta  Reunião PRAE -  O 52
Coordenador informou a todos os membros que ficou agendada para o dia 53
21/03 reunião com o Pró Reitor de Assuntos Estudantis, professor Tarcísio 54
Mauro Vago e Diretoria da FO, juntamente com a Coordenação do Colegiado 55
de Graduação, a fim de discutirem sobre possibilidade de auxílio aos 56
estudantes intercambistas, pois muitos chegam à Faculdade sem o 57
instrumental necessário para realização das aulas práticas. O Coordenador 58
falou sobre o acolhimento da Faculdade a esses estudantes intercambistas: 59
Janeth Valenzuela Mocayo, registro 2016550699 vinda do México; Cecilia 60
Lorena Cracogna, registro 2016551180 e Marina Margarita Cervan, registro 61
2016550907, ambas vindas da Argentina e que foram convidados os 62
professores desta cãs para serem tutores das mesmas. A professora Amália 63
Moreno do CPC se dispôs a ser a tutora da estudante Janeth Moncayo. O 64
professor Allyson Moreira do ODR, será o tutor da estudante Marina Cervan e a 65
professora Efigênia Ferreira do OSP, será a tutora da estudante Cecília 66
Cracogna. Quarto ponto de pauta  Outros assuntos  O professor Ênio 67
informou aos membros sobre reunião entre ele e a coordenação da área de 68
Endodontia, Departamento de Odontologia Restauradora, representada pela 69
profa. Dra. Ana Cecília Diniz Viana sobre a necessidade de readequação de 70
vagas nas sub - turmas da disciplina de Endodontia II, conforme documento 71
anexo e consequente transferência de alunos da sub turma PB (terça-feira 72
tarde) para a sub turma PA (quarta-feira manhã). Os membros discutiram sobre 73
o calendário de reuniões do Plenário do Colegiado de Graduação. 74
Historicamente as reuniões ocorrem todas as terças-feiras pela manhã. Em 75
caráter excepcional e atendendo ao disposto no Edital 003/2016 da Diretoria da 76
FO/UFMG, a homologação da Eleição para Coordenador e sub Coordenador 77
do Colegiado de Graduação ocorreu na sexta-feira dia 18/03. Todos 78
concordam com a continuidade das reuniões às terças-feiras, mensais, sempre 79
que possível, antecedendo as reuniões de Congregação e, quando for de 80
caráter extraordinário, a qualquer dia. Finalizados todos os assuntos, o 81
professor Ênio Lacerda Vilaça agradeceu a todos e declarou os trabalhos 82
encerrados. Para constar eu, Franklin Nogueira Minardi lavrei esta ata, que 83
depois de aprovada será assinada pelos presentes. 84